- اقبال، موسی، *دورکنامه فی تاریخ الخلافة منذ تأسسها الى منتصف القرن الخامس الهجرى (۱۱م)* (الجزایر، الشركة الوطنية النشر و التوزیع، ۱۹۷۶م).
- البکری، ابو عبید عبدالله بن عبدالعزیز، *المغرب فی ذکر بلاد افريقية و المغرب*، تحقیق دوسلان، (بغداد، مکتبه المثنی، بی تا).
- البلاذری، احمد بن یحیی، *فتوح البلدان*، تصحیح رضوان محمد رضوان، (بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۳۹۸ق/۱۹۷۸م).
- الجوزری، ابوعلی منصور عزیزى، *سیرة الاستاذ جوذری*، تصحیح محمد کامل حسین و م. عبدالهادی شعیره، (قاهره، بی تا، ۱۹۴۵م).
- دشرای، فرحات، *الخلافة الفاطمية بالمغرب*، (بیروت، دارالمغرب الاسلامی، ۱۹۹۴م).
- الدواداری، ابوبکر بن عبدالله بن ایبک، *کنز الدرر و جامع الغرر*، (الدره المضیة فی اخبار الدولة الفاطمية)، جزء السادس، تحقیق صلاح المنجد، قسم الدراسات الاسلامی بالمعهد الالماني لأنثار بالقاهرة، (قاهره، بی تا، ۱۳۸۰ق/۱۹۶۱م).
- الدینوری، ابن قتیبه، *الامامة و السياسة*، (قاهره، مکتبه مصطفى البابی الحلبي، ۱۹۶۹م).
- الرقیق قیروانی، ابواسحاق، *تاریخ افريقية و المغرب*، تحقیق عبدالعلی الزیدان، عزالدین عمر موسی، (بیروت، دارالمغرب الاسلامی، ۱۹۹۰م).
- الضبی، احمد بن یحیی بن عمیده، *بغیة الملتمس فی جذوة المقتبس فی ذکر ولاة الاندلس*، تحقیق محمد بن

تاويت الطنجي، (قاهره، بي نا، ١٩٥٢م).

- عمادالدين القرشي، ادريس، *عيون الاخبار و فنون الآثار*، تحقيق مصطفى غالب، (بيروت، دارالاندلس، ١٤٠٦ق/١٩٨٦م).

- قاضى نعمان، ابوحنيفه، *افتتاح الدعوة*، تحقيق و داد القاضى، (بيروت، دارالثقافه، ١٩٧٠م).

- \_\_\_\_\_، *المجالس والمسائرات*، تحقيق الحبيب الفقى و ديكران، (تونس، الجامعة التونسيه، ١٩٧٨م).

- \_\_\_\_\_، *الهممة فى آداب اتباع الانمه*، تحقيق محمد كامل حسين، (قاهره، دارالفكر العربى، بي نا).

- \_\_\_\_\_، *دعائم الاسلام*، تحقيق آصف بن على اصغر فيضى، (قاهره، دارالمعارف، ١٩٦٣م).

- الفقى، عصام الدين عبدالرؤف، *تاريخ المغرب و الاندلس*، (قاهره، بي نا، ١٩٨٠م).

- المقرئى، تقى الدين، *اتعاظ الحنفاء باخبار الانمه الفاطميين الخلفاء*، تحقيق جمال الدين الشيبان، (بي جا، وزارة الاوقاف، ١٤١٦ق/١٩٩٦م).

- الناصرى السلاوى، احمد بن خالد، *الاستقصاء لاخبار دول المغرب الاقصى*، تحقيق جعفر و محمد الناصرى، (بي جا، الدار البيضاء - دار الكتاب، ١٩٤٥م).

- ناشناخته، *اخبار مجموعه فى فتح الاندلس و ذكر امرائها رحمهم الله و الحروب الواقعة بها بينهم*، (دمشق، منشورات دار اسامه، بي تا).